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Öz 

Bu çalışmada gerçekçi olmayan ilişki inançlarını değiştirmek üzerine tasarlanan bilişsel davranışçı bir grup 

programının lisansüstü öğrencilerinin eş seçimine dair sınırlayıcı inançları ve romantik inançları üzerine 
etkililiği incelenmiştir. Alanyazın beliren yetişkinlikte verilecek ilişki eğitiminin önemini vurgulamaktadır. 

Bu amaçla “birinci grup çalışması” ve “ikinci grup çalışması” olarak isimlendirilen iki farklı grup çalışması 

gerçekleştirilmiştir. İkinci grup çalışması ilkinin replikasyonu olarak planlanmıştır. Birinci ve ikinci grup 
çalışmaları farklı katılımcılar ve aynı işlem ile tasarlanan iki deneysel çalışma olarak gerçekleştirilmiştir. 

Çalışmalarda ön test, son test ve takip testleri kullanılmış ve her iki çalışma için de kontrol grubuna yer 

verilmiştir. Çalışmalarda Eş seçiminde sınırlayıcı inançları ve romantik inançları ölçmek amacıyla 
Romantizm ve Eş Seçimi Tutum Ölçeği ve Romantik İnançlar Ölçeği kullanılmıştır. Mevcut program her iki 

grup çalışmasında da eş seçimine dair sınırlayıcı inançları anlamlı düzeyde azaltırken, romantik ilişki 

inançlarını tekrarlayan ölçümlerde ilk grup çalışması için azaltmadığı ikinci grup çalışması için ise azalttığı 
görülmüştür. Bu çalışmadan elde edilen bulgular koruyucu bir faktör olarak ilişki eğitimi bakış açışıyla 

tartışılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Romantik ilişki eğitimi, eş seçimine dair sınırlayıcı inançlar, romantik inançlar 

 

Abstract 

In this study, the effectiveness of a cognitive behavioral group program designed to change unrealistic 

relationship beliefs on graduate students’ constraining beliefs about partner selection and romantic beliefs 

was examined. The literature emphasizes the importance of relationship education in emerging adulthood. 
For this purpose, two different group studies named "first group study" and "second group study" were carried 

out. The second group study was planned as a replication of the first one. The first and second group studies 

were conducted as two experimental studies designed with different participants and the same procedure. 
The studies employed a pretest-posttest-follow-up design with a control group. Romanticism and Attitudes 

Toward Mate Selection Scale and Romantic Belifs Scale were used in the studies to measure limiting beliefs 

and romantic beliefs in partner selection. The current program significantly reduced constraining beliefs 
about mate selection in both group interventions. However, while it did not reduce romantic relationship 

beliefs in repeated measurements for the first group study, it was observed to reduce them in the second group 

study. The findings of this study were discussed from the perspective of relationship education as a protective 

factor. 
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İlişki İnançları Üzerine Geliştirilen Bir Grup Programının Lisansüstü 

Öğrencilerin İnançları Üzerine Etkisinin İncelenmesi 

Giriş  

Yüzyıllardan bu yana insanoğlu için eş seçimi ve romantik ilişkiler önemli konular olmuştur. Beliren 

yetişkinlikte evlilik gelecek için önemli bulunmakta hatta pek çok durumda kariyerden, ebeveynlikten ve 

boş zaman aktivitelerinden daha önemli olarak tanımlanmaktadır (Willoughby vd., 2015). Bu kararı 

etkileyen etmenler ise merak konusudur. Pek çok kuram insanlarda eş seçiminin ve romantizmin nasıl bir 

süreçle oluştuğunu farklı değişkenler ile açıklamıştır. Psikanalitik kuram, eş seçiminde erken çocukluk 

yaşantılarını; evrim kuramı, biyolojik faktörlerin önemini; sosyal değiş tokuş kuramı, sosyal 

karşılaştırmayı; benzerlik ve farklılıklar kuramı ise, eş seçiminde benzerlik ve farklılıkların rolünü 

vurgulamıştır. 

Psikanalitik yaklaşım bireyin partneri ile karşı cins ebeveyni arasındaki benzerliğin eş seçiminde 

önemli bir rolü olduğunu belirtmektedir. Bu yaklaşıma göre ebeveyn ve partner arasında benzerlik ne kadar 

yüksekse kişinin bu benzerlikle eş olarak seçme olasılığı da o kadar yüksek görünmektedir. Bu yaklaşıma 

göre kişinin ebeveyni ile kurduğu odipal ilişki gelecekte uygun partneri seçmesinde önemli bir role sahiptir 

(Bereczkei ve Gyuris, 2009). Geher (2000), ilişki doyumunda da ebeveyn ve eş arasında algılanan 

benzerliğin önemli olduğuna dikkat çekmiştir. Evrim kuramı ise eş seçimindeki bu psikolojik vurgudan çok 

daha farklı bir nokta üzerinde durulmuştur. 

Evrim yaklaşımı türlerin ayakta kalması ve neslini devam ettirmesi için çevredeki değişimlere 

uyum sağlamasının önemini vurgulamaktadır (Darwin, 2008). Bu yaklaşıma göre eş olarak bir kadında 

aranan özellikler doğurganlığı ve sağlığı haber veren vücut oranları ya da ciltken, erkek için ise iyi 

kaynakların ya da refahın habercisi olan maddi kaynaklar ya da kişinin toplumsal yerine işaret eden koşullar 

olabilir (Buss, 1989, 1994). Bu kuramda türün devamını sağlamak için iyi genleri seçmenin önemi 

vurgulanırken, günümüze uyarlanmış biçimde yaratıcılık, sanat, mizah, başkaları yarar sağlama gibi iyi 

genlere işaret eden özelliklerin önemine de dikkat çekilmektedir (Miller, 2000). 

Sosyal değiş tokuş kuramı ise eş seçiminde bireylerin kaynaklarının değiş tokuş edilmesinin önemi 

dikkat çekmektedir (S-cher, 1998). Eş seçiminde partnerin sunduğu ödüller ve bedeller arasında ödüller 

lehine bir denge beklenmektedir ve bu koşullarda potansiyel adayın lehine eşin seçileceğine vurgu 

yapılmaktadır (Kalkan, 2012). İlişkinin sürmesinde ise en yüksek ödül ve en düşük bedel eş seçimi için bir 

motivasyon olarak belirtilmektedir (Knox ve Schacht, 2008). 

Benzerlik kuramı ise din, statü, sosyal sınıf gibi özellikler bakımından kendimize benzer 

özelliklerde olan kişilerle eş olma eğilimine dikkat çekmektedir (Knox ve Schacht, 2008). Benokraitis 

(2014), özellikle değerler, kişilik, sosyal sınıf, fiziksel görünüm gibi özelliklerde benzerliğin göz önünde 

bulundurulduğunu belirtmektedir. Farklılıklar kuramı ise bunun aksine bireylerin ihtiyaçları olduğu ve bu 

ihtiyaçlarının olası eş ile karşılanmak istenebildiği ve bu nedenle farklı özellikler gösteren potansiyel eşlere 

yönelinebileceği üzerinde durmaktadır (Knox ve Schacht, 2008). 

Eş seçiminde önemli olan unsurları ele alan bu kuramların yanı sıra araştırmalar eş seçiminde 

düşünce ve inanç gibi önemli role sahip değişkenlerin üzerinde durmaktadır (Epstein ve Baucom, 2002; 

Larson, 1992; Lazarus, 2001). Bireylerin ilişkiye dair akılcı olmayan inançlarının ilişki süreçleri üzerinde 
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olumsuz etkileri olduğu bilinmektedir (Ausraite ve Zardeckaite Matulaitiene, 2019). Leonhardt vd. (2022), 

beliren yetişkinlikte kişilerin evliliği yüksek standartlarla idealize edebildiklerini ve ilişkiye dair gerçekçi 

olmayan inançlara sahip olabildiklerini belirtmektedir. Düşünce ve inançların duygu ve davranışlarımız 

üzerindeki belirleyici etkisine dikkat çeken öncü kuramlardan biri bilişsel davranışçı yaklaşımdır 

(Beck,1988). Benzer olarak Lazarus (2001) da evlilik mitleri adlı kitabıyla evlilik üzerinde inançsal ve 

işlevsel tanımlanmayan düşüncelere ve bunların bozucu etkisine odaklanmıştır. Bu yaklaşımlara göre 

mevcut inançlarımız ilişkimizi belirleyen ve dönüştüren araçlardır. Diğer bir ifadeyle işlevsel ve gerçekçi 

inançlar beraberinde işlevsel beklenti, olumlu duygu ve potansiyel çözüm odaklı olumlu yaklaşımları 

beraberinde getirebilecektir. Eş seçimi ve romantik ilişkilerde de işlevsel inançlar beraberinde olumlu 

duygu ve yaklaşımları getirebilmektedir.  

Akılcı olmayan ilişki inançları kişinin kendine, partnerine ya da ilişkiye dair katı, abartılmış, 

güçlü, mantıklı olmayan ve işlevsel olmayan inançlar olarak tanımlanmaktadır (Sharp ve Ganong, 2000; 

Tikdari Nejad ve Moghadam, 2017). Gerçekçi olmayan ilişki beklentilerinin boşanma ile ilişkili görülen 

evlilik öncesi önemli faktörlerden olduğu belirtilmektedir (Larson vd., 1998; Sharp ve Ganong, 2000).  

İlişkiye dair gerçekçi olmayan beklentilerin hayal kırıklığı ve ayrılık olasılığını arttırdığı (Simpson vd., 

2018), ilişki istikrarı ve ilişki doyumu ile olumlu ilişkisi olduğu belirtilmektedir (Vannier ve O’Sullivan, 

2017). Bunun yanında, ilişkilerde akılcı olmayan inançlar arttıkça flört şiddetinin de arttığına dikkat 

çekilmektedir (Şahan ve Çuhadaroğlu, 2022). 

Alanyazına göre “sınırlayıcı inançlar” eş seçimi ve ilişki niteliğine dair güçlüklerin devam 

etmesine katkı sunan inançlardır (Cobb vd., 2003; Wright vd., 2007). Larson (1992) eş seçimine dair 

sınırlayıcı olan inançları dokuz ayrı faktör ile açıklamaktadır. Bunlardan ilki “tek ve yalnızca bir doğru 

kişi” inancıdır. Bu inanç eş seçiminde yalnız ve doğru bir kişi olduğu inancını vurgular. İkinci olarak 

“Mükemmel eş” inancı mükemmel bir eş adayı bulunmadan evlenmenin mümkün olmayacağına dikkat 

çekmektedir. Bununla benzer olarak “mükemmel olmalıyım” inancı kişinin evlenmeden önce kendisinin 

tam ve mükemmel olması gerekliliğine dikkat çekmektedir. Bir diğer benzer inancın ise “Mükemmel ilişki” 

inancı olduğu görülmektedir. Buna göre ilişkinin de oldukça yüksek standartları sağlaması gerekmektedir 

ve ancak bu biçimde bu ilişki evliliğe değerdir. Bunun aksi bir inanç ise “Çaba sarf etmeliyim” inancıdır. 

Bu inançta ise kişi fedakarlık ve çabaya vurgu yapmakta ve ilişkinin evlenmek için çaba gerektiren bir 

durum olduğunu vurgulamaktadır. Romantik bir temel dayanan bir başka inanç ise “aşk yeterlidir.” 

inancıdır. Bu inanç evlenmek için aşkın çok önemli ve aynı zamanda yeterli olduğunu vurgulamaktadır. 

“Birlikte yaşamak gerekli” inancı ise evlenmeden önce o evliliğe dair ön bir hazırlık olarak birlikte 

yaşamayı önermektedir. “Zıt kutuplar birbirini çeker.” inancı ise bir evlilikte farklılıkların dinamik 

yaratacağını ve bunun ilişkiyi çekici kılacağını vurgulamaktadır. Son olarak, “Seçim yapmak kolaydır.” 

inancı ise eş seçmenin kolay olduğunu sadece seçim ile gerçekleşecek bir süreç olduğunu vurgulamakta ve 

gerekli tutumsal ve davranışsal ön hazırlıkların önemini göz ardı etmektedir.  

Alanyazında ilişkide bir başka sınırlayıcı inanç olarak tanımlanan inançlar ise romantik ilişki 

inançlarıdır. Bu inançlar Sharp ve Ganong (2000) tarafından işlevsel olmayan inançlar olarak ele 

alınmaktadır. Sprecher ve Metts (1999), bu inançları dört farklı boyutta ele almaktadır. “Aşk bir yol bulur.” 

inancı, romantik ilişkide karşılaşılan her türlü engel, zorlanma ve güçlüğün önemsiz olduğu ve bir biçimde 

aşkın bir çözüm bulacağına odaklanır. “İlk ve tek” boyutu ise aşkın tek ve gerçek olduğu bununla beraber 
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sonsuza dek böyle bir aşkın süreceği inancını vurgular. “İdealleştirme” boyutunda ise kişinin yaşadığının 

ideal ve kusursuz olduğuna dair inanç vurgulanmaktadır. Son inanç olan “İlk görüşte aşk” inancında ise 

kişinin gerçek aşkı bulduğunu görür görmez anlayacağı ve ilk görüşte bu aşka dair güçlü bir veri elde 

edeceğine dair inancı kapsar.  

Romantik ilişkiye dair inançlar ilişkiye dair karar verme süreçleri ve davranışları etkileyen tüm 

dünyada oldukça yaygın olarak görülen ve kültürden beslenen, kültürün temel bir parçası olarak tanımlanan 

inançlardır (Standley, 2022). Romantik inançlarının gerçekçi olmayan beklentilerle birlikte partner şiddeti 

ile ilişkili olduğuna dikkat çekilmektedir (Papp vd., 2017). İlişkiye dair gerçekçi olmayan beklentilerin 

ilişki doyumunu düşürdüğü partnerlere karşı kontrol ve istismar davranışlarıyla ilişkili olduğu da 

vurgulanmaktadır (Guerra-Marmolejo vd., 2021; Marcos vd., 2020; Sánchez-Hernández vd., 2020; 

Simpson vd., 2018).  Romantik ilişkilere dair inançlar kişinin romantik ilişkilerdeki karar verme süreçlerini 

ve davranışlarını bazı durumlarda olumsuz şekillendirebilmekte ve gerçek aşkın sonsuza dek süreceği, tek 

olduğu inancı, saygı ve bağlılığın yitirildiği noktalarda bile ilişkinin sürmesi gerektiğini 

vurgulayabilmektedir (Standley, 2022). Ruh eşi düşüncesi kişilerin ilişkide sorun yaşadığında bu kişilerin 

ideal partnerleri olmadığını düşündürmekte ve beraberinde doyum sağlayamama olasılığını artırmaktadır 

(Franiuk vd., 2012). Stanley (2022) bireylerin ilişkiye dair inançlarını öğrenmelerinin sorumluluğunu 

medyaya değil ilişkiye dair eğitime verilmesi gerektiğini vurgulamaktadır. Bu noktada ilişkilere dair 

eğitimlerin önemi dikkat çekmekte ve bu eğitimlerin önemi üzerinde durulmaktadır (Kalkan ve Ersanlı, 

2009; Kalkan ve Hamamcı, 2012). Etkili ilişki eğitimlerinin ilişkiye dair olgunlaşmamış ve basite 

indirgenmiş inançları azaltabilmesinin önemi vurgulanmaktadır (Simpson vd., 2018). 

Eş seçimi ve romantik ilişkileri farklı kuramsal yaklaşımlar açıklamaya çalışırken, diğer yandan 

eş seçimi ve ilişkilere bireyi hazırlamaya yönelik çalışmaların sınırlılığı dikkat çekmektedir. Hayata 

romantik ilişkiler kadar değer katan çok az şey olduğu gerçeğine karşın romantik ilişkiler konusunda 

bireylerin eğitilmesi ve desteklenmesinin yeterince değer görmediği vurgulanmaktadır (Standley, 2022). 

Davila vd. (2021), gençleri ilişkilere hazırlayacak becerileri ve bakış açılarını destekleyecek teori odaklı 

programların eksikliğine dikkat çekmektedir. İlişkiye dair bu becerilerin geliştirilmesinin beliren 

yetişkinlikte daha uyumlu bireysel ve ilişkisel işlevsellikle ilişkili olduğu görülmektedir (Davila vd., 2017). 

Üniversite öğrencilerinin aktif bir biçimde gelişimsel olarak ilişki deneyimledikleri göz önünde 

bulundurulduğunda (Kuperberg ve Padgett, 2016) ilişkilere dair verilecek eğitimlerin önemi belirgin bir 

ihtiyaç olarak görülmektedir (Davila vd., 2021; Standley, 2022). Bunun yanında, Simpson vd. (2018) 

tarafından gerçekleştirilen bir meta-analiz çalışmasına göre beliren yetişkinlikte gerçekleştirilen ilişkisel 

eğitim programlarının çeşitli olumlu değişkenler üzerinde etkili olduğu görülmektedir. Gençlerin beliren 

yetişkinlikte sağlıklı ilişkilere dair sınırlı bilgiye sahip olduğuna dikkat çekilmektedir (Willoughby ve 

James, 2017). Beliren yetişkinlikte flört şiddeti de dahil olmak üzere pek çok sağlıksız ilişki yaklaşımı 

görülmektedir ve bu sağlıksız yaklaşımlar, ilişki eğitiminin beliren yetişkinlik döneminde verilmesi 

gerektiğine dair odağı artırmaktadır (Berger vd., 2012; İşmen Gazioğlu vd., 2022). Birçok gelişmiş ülkede, 

ilişki eğitim programları ergen ve beliren yetişkinler için önleyici bir perspektifle ele alınmaktadır (İşmen 

Gazioğlu vd., 2022).  Tüm bunlar göz önünde bulundurulduğunda ilişki eğitimine dair çalışmaların, 

üniversite öğrencileri ve beliren yetişkinlik dönemindeki kişiler üzerine odaklanılmasına artan bir ilgiyle 

öncelik verildiği görülmektedir (Fincham vd., 2011). 
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Bireyi ilişkiler konusunda güçlendirmeyi amaçlayan ve bu amaçla oluşturulan programları evlilik 

öncesi psikolojik danışma ve romantik ilişki eğitimi kapsamında ele almak mümkündür. Evlilik öncesi 

psikolojik danışma ve ilişki eğitimi evlilik sonrasında karşılaşılabilecek boşanma gibi olumsuz sonuçları 

azaltmak için önemli müdahaleler olarak tanımlanmaktadır (Örn. Kalkan ve Hamamcı, 2012; Knutson vd., 

2003). Romantik ilişki eğitim programları iletişim becerileri, problem çözme becerileri, akılcı olmayan 

inançlar, çatışma çözme becerileri gibi pek çok farklı içerikten oluşabildiği gibi çiftlere, ilişkisi olan ya da 

olmayan bireylere yönelik olarak geliştirilen programlar biçimlerinde geniş bir yelpazede karşımıza 

çıkmaktadır (İşmen Gazioğlu vd., 2022). Bu programların ortak amacı bireyi sağlıklı beceriler ya da 

inançlar eşliğinde ilişkilere hazırlamak ve sağlıklı romantik ilişkileri güçlendirmektir. Simpson vd. (2018), 

etkili bir ilişki programının içeriğinin aşk ve ilişki hakkında olgun olmayan ve basite indirgenmiş inançları 

azaltmayı içerdiğini belirtmiştir. Romantik ilişkilerle ilgili bir eğitimde kişilerin kendi inançlarını 

belirlemek ve yansıtmak iyi bir başlangıç noktası olarak tanımlanmakta, gerçekleri mitlerden ayırmak, 

olumlu ve olumsuz değerleri birbirinden ayırmak oldukça önemli görülmektedir (Standley, 2022).  

Davila vd. (2021), gençleri ilişkilere hazırlayacak becerileri ve bakış açılarını destekleyecek teori 

odaklı programların eksikliğine dikkat çekmektedir. İlişkiye dair bu becerilerin geliştirilmesinin beliren 

yetişkinlikte daha uyumlu bireysel ve ilişkisel işlevsellikle ilişkili olduğu belirtilmektedir (Davila vd., 

2017). Üniversite öğrencilerinin gelişimsel olarak aktif bir biçimde ilişki deneyimledikleri göz önünde 

bulundurulduğunda (Kuperberg ve Padgett, 2016) ilişkilere dair verilecek eğitimlerin önemi belirgin bir 

ihtiyaç olarak karşımıza çıkmaktadır (Davila vd., 2021; Standley, 2022). Gençlerin beliren yetişkinlikte 

sağlıklı ilişkilere dair sınırlı bilgiye sahip olduğuna dikkat çekilmektedir (Willoughby ve James, 2017). 

Beliren yetişkinlikte flört şiddeti de dahil olmak üzere pek çok sağlıksız ilişki yaklaşımı görülmektedir ve 

bu sağlıksız yaklaşımlar, ilişki eğitiminin beliren yetişkinlik döneminde verilmesi gerektiğine dair odağı 

artırmaktadır (Berger vd., 2012; İşmen Gazioğlu vd., 2022). Simpson vd. (2018) tarafından gerçekleştirilen 

bir meta-analiz çalışmasına göre beliren yetişkinlikte gerçekleştirilen ilişki eğitim programlarının çeşitli 

olumlu değişkenler üzerinde etkili olduğu görülmektedir. Diğer bir ifadeyle beliren yetişkinlik döneminde 

verilecek romantik ilişki eğitiminin, hem gençlerin ihtiyaçlarına cevap vereceği ve önleyici olabileceği hem 

de koruyucu faktörleri güçlendirebileceğini söylemek mümkündür. Birçok gelişmiş ülkede, ilişki eğitim 

programlarının ergen ve beliren yetişkinler için önleyici bir perspektifle ele alındığı görülmektedir (İşmen 

Gazioğlu vd., 2022).  Tüm bunlar göz önünde bulundurulduğunda ilişki eğitimine dair çalışmaların, 

üniversite öğrencileri ve beliren yetişkinlik dönemindeki kişiler üzerine odaklanılmasına alanyazında artan 

bir ilgiyle öncelik verildiği dikkat çekmektedir (Fincham vd., 2011). İşmen Gazioğlu vd. (2022) beliren 

yetişkinlikte romantik ilişki eğitiminin gerekliliğini üç madde ile sıralamaktadır. İlk olarak, bu dönemde 

bireyler kendilerine odaklanabilmektedir ve bu da kendilerine ilişki eğitimine ulaşacak zamanı sağlar. 

İkinci olarak, beliren yetişkinlikte bireylerin sağlıklı ilişkilere dair bilgileri yetersiz olabileceği için 

problemli uzun süreli ilişkilere sahip olabilirler. Son olarak ise üniversite öğrencilerinin büyük bir bölümü 

ilişkilerinde şiddete uğradıklarını belirtmektedirler. Bu nedenlerle önleyici kapsamda da beliren 

yetişkinlikte ilişki eğitimi ile bireylerin ruh sağlığına katkı sunmak önemli görülmektedir. 

Beliren yetişkinlik sürecinde günümüzde bireylerin evliliği ileri yaşlara erteleme eğiliminde 

oldukları dikkat çekmektedir. TÜİK (2024) verilerine göre Türkiye’ de evlik yaşının ortalamasının 2023 

yılında kadınlar için 25,7 erkekler için 28,3 olarak belirtilmektedir. Beliren yetişkinlik, kişilerin eş seçim 
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sürecine girebildikleri ancak gerçekçi olmayan ilişki beklentileri ya da mitlerinin olabildiği gelişimsel bir 

süreçtir (Reed-Fitzke vd., 2020). Bu sınırlayıcı inançların yaygınlığına karşın teori temelli ilişki eğitim 

programların sınırlı sayıda olduğu görülmektedir (Silliman ve Schumm, 2000). Carroll ve Doherty (2003) 

evlilik öncesi eğitim programlarının Avrupalı Amerikan orta sınıf örneklemde çalışıldığını ve farklı 

örneklemlerle ilgili çalışmalara ihtiyaç olduğu vurgulanmaktadır. Bunun yanında, Türkiye’ de yapılan 

çalışmalar üniversite öğrencilerinin ve beliren yetişkinlik dönemindeki kişilerin romantik ilişkiler 

konusunda kendilerine rehberlik edecek bilgi ve becerilere ihtiyaç duyduklarına dikkat çekmektedir (İşmen 

Gazioğlu vd., 2022; Küçükarslan, 2011; Türküm vd., 2004). Benzer biçimde, Esen vd. (2021) romantik aşk 

mitlerini azaltmaya ve sağlıklı ilişki dinamiklerini güçlendirmeye yönelik yarı deneysel çalışmalar 

yürütülmesini önermektedir. Bu noktadan hareketle bu çalışmada eş seçimi sürecine daha yakın olmaları 

göz önünde bulundurularak lisansüstü öğrencilerinin eş seçimine ve romantik ilişkilere dair gerçekçi 

olmayan inançları azaltmayı hedefleyen bilişsel davranışçı bir grup programı geliştirilmiş ve bu programın 

eş seçimine dair sınırlayıcı inançlar ve romantik ilişki inançları üzerindeki etkililiği incelenmiştir. Bu 

çalışmanın iki temel hipotezi bulunmaktadır. İlk hipotez bilişsel davranışçı grup programının katılımcıların 

eş seçimine dair sınırlayıcı inançları üzerinde anlamlı düzeyde etkili olduğudur. İkinci hipotez ise bilişsel 

davranışçı grup programının katılımcıların romantik ilişki inançları üzerinde anlamlı düzeyde etkili 

olduğudur. 

Yöntem 

Araştırma Deseni 

Bu çalışma ön test, son test, takip testi ile gerçekleştirilmiş kontrol gruplu deneysel bir çalışmadır. Çalışma 

kendi içerisinde sonuçların genellenebilirliğini test etmek amacıyla ikincisi replikasyon olarak planlanmış 

iki ayrı çalışmayı içermektedir. Eğitim bilimlerinde (NTLS, 2014) ve psikoloji alanında (Pashler ve 

Wagenmakers, 2012) yapılan çalışmaların replike edilmesine giderek artan bir ilgi vardır. Replikasyon 

çalışmaları araştırmaların geçerliğini ve genellenebilirliğini güçlendirmektedir (Fraenkel ve Wallen, 2004). 

Replikasyon çalışmaları ana çalışmada yapılan örnekleme dayalı ve raporlamaya dair hataları göz önünde 

bulundurarak sonuçları doğrulamayı amaçlamaktadır (Mackey, 2012; Schmidt, 2009). Replikasyon 

çalışmalarının alanyazındaki önemini de dikkate alarak (Hunter, 2001; Mackey, 2012; Schmidt, 2009), bu 

çalışma bir replikasyon çalışması içerecek biçimde planlanmıştır. Bu nedenle, çalışma kendi içerisinde 

sonuçların genellenebilirliğini test etmek amacıyla ikicisi replikasyon çalışması olmak üzere iki ayrı 

çalışmayı içermektedir. Bu iki çalışma seti çalışmada birinci grup çalışması ve ikinci grup çalışması olarak 

ifade edilmiştir. Her iki grup çalışması da aynı işlem ve müdahale içeriğine sahiptir. Her iki çalışmada da 

kontrol grupları herhangi bir müdahale almamıştır. Takip testleri her iki grup için de grubun bitiminden altı 

hafta sonra uygulanmıştır. 

Katılımcılar 

Bu çalışmanın katılıcılarını lisansüstü üniversite öğrencileri oluşturmaktadır. Gerekli etik izinler alındıktan 

sonra çalışma hazırlanan posterle çalışmanın yürütülmekte olduğu kampüsün çeşitli alanlarında 
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duyurulmuş ve buna ek olarak araştırmacı tarafından çeşitli fakültelerde tanıtıma yönelik kısa toplantılar 

gerçekleştirilmiştir. Başvurulardan sonra araştırmacı tarafından aday katılımcının gruba uygunluğunu 

(medeni durum, ilaç kullanımı, cinsel yönelim, beklenti vb.) değerlendirmek üzere yaklaşık yarım saat 

süren ön görüşmeler yapılmıştır. 40 katılımcı seçkisiz grup ataması için çalışmaya dahil edilmiştir. İlk 

çalışma grubuna başvuran katılımcıların yirmi ikisini kadınlar (%55), on sekizini erkekler (%45) 

oluşturmaktadır. Katılıcıların yaşlarının ortalamasının 28.08 (SD = 2.73) olduğu ve yaş aralığının 24-33 

arasında değiştiği görülmektedir. İlk grup çalışmasında, cinsiyet göz önünde bulundurularak 14 kişi deney 

14 kişi kontrol grubuna seçkisiz olarak dahil edilmiştir. Diğer bir ifadeyle, ilk grup çalışması için yedi erkek 

ve yedi kadın deney ve kontrol grubuna seçkisiz olarak atanmıştır. İlk grubun bitiminden sonra replikasyon 

amaçlı oluşturulan ikinci grup çalışmasında da aynı duyuru ve ön görüşme işlemleri uygulanmıştır. İkinci 

grup çalışmasında yeterli başvuruya ulaşılamamış ve 28 katılımcı gönüllüğe dayanarak çalışmaya dahil 

edilmiş ve grup atamalarında seçkisiz örneklem kullanılamamıştır. İkinci grup için yirmi sekiz katılıcının 

16’sı kadın (%57.14) ve 12’si erkektir (%42.86). İkinci grup için yaş ortalamasının 28.54 (SD = 2.53) 

olduğu ve yaşların 24-33 aralığında olduğu görülmektedir. İkinci çalışma için hem deney hem kontrol 

grubuna sekiz kadın ve 6 erkek dahil edilmiştir. Her iki çalışmada da hem deney hem de kontrol grubu için 

birer kişi sürmekte olan romantik ilişkisi olduğunu belirtmiş diğer katılımcılar güncel bir romantik 

ilişkilerinin olmadığını belirtmişlerdir. 

Veri Toplama Araçları 

Bu çalışmada eş seçimi ve romantik inançları ölçmek amacıyla sırasıyla Romantizm ve Eş Seçimi Tutum 

Ölçeği (REST) (Cobb vd., 2003) ve Romantik İnançlar Ölçeği (RİÖ) (Sprecher ve Metts, 1989) 

kullanılmıştır. Romantizm ve Eş Seçimi Tutum Ölçeği, Cobb vd. (2003) tarafından geliştirilmiş ve Güngör 

vd. (2011) tarafından romantizm ve eş seçimine dair tutumları ölçmek amacıyla kültürümüze adapte 

edilmiştir. Ölçek 32 maddelik ve 5’li Likert tipi bir ölçektir. Ölçek ‘Yalnız ve Tek Doğru’, ‘Aşk Yeterli’, 

‘Beraber Yaşama’, ‘Tam Güven’, ‘İdealleştirme’, ‘Çaba Göstermeme’, ‘Zıt Kutuplar’ olarak isimlendirilen 

yedi alt boyuttan oluşmaktadır. Ölçeğin toplam puanına dair güvenirliği α =.65 olarak tespit edilmiş, iç 

tutarlık katsayılarının ise alt boyutlar için .33 ile .98 aralığında değişmekte olduğu belirtilmiştir.  

Romantik İnançlar Ölçeği Sprecher ve Metts (1989) tarafından geliştirilmiş ve Küçükarslan ve 

Gizir (2014) tarafından kültürümüze adapte edilmiştir. Ölçeğin Türkçe formu 13 maddeden oluşmaktadır 

ve 5’li Likert tipi bir ölçektir. Ölçeğin alt boyutları “aşk bir yol bulur”, “ilk ve tek”, “idealleştirme” ve “ilk 

görüşte aşk” olarak sıralanmaktadır. Ölçeğin Cronbach alfa değeri .84 ve test tekrar test güvenilirliği .83 

olarak belirtilmiştir (Küçükarslan ve Gizir, 2014). 

Grup İşlemi 

Bu çalışmada yürütülmüş olan grup programı araştırmacılar tarafından geliştirilmiştir. Böyle bir grup 

programı geliştirmeye niçin ihtiyaç duyulduğunu dört ana madde ile sıralamak mümkündür. İlk olarak, bu 

yaş grubunun gelişimsel görevleri eş seçimi ve romantik ilişkilere yönelmiştir (Arnett, 2000; Erikson, 1968; 

Montgomery, 2005); ikinci olarak işlevsel olmayan ilişki inançlarının ileriki evlilik doyumu ile olumsuz 

ilişkisi bilinmektedir (Beach vd., 1998; Epstein vd., 1993; Larson, 2000; Larson, 2003; Sullivan ve 
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Schwebel, 1995). Üçüncü olarak evlilikten önce gerçekleştirilecek önleyici çalışmaların önemi alanyazında 

vurgulanmaktadır (Caroll ve Doherty, 2003; Hunt vd., 1998; Parrott ve Parrott, 1995) ve son olarak işlevsel 

olmayan ilişki inançları üzerine müdahale içeren sınırlı sayıda çalışma bulunmaktadır (Örn. Sharp ve 

Ganong, 2000). Grup programının içeriği belirlenirken Larson (1992)’ ın eş seçimine dair sınırlayıcı 

inançlara ilişkin sınıflaması, Sprecher ve Metts (1999)’ in romantik ilişki inançlarına dair sınıflaması 

dikkate alınmış ve Lazarus (2001)’ un ‘Evlilik Mitleri” kitabı, Ellis ve Bernard (1985),’ın “Aşk ve 

problemleri” bölümü ve Larson’ ın (2000) ilişki kaynakları dikkate alınmıştır. Buna ek olarak, evlilik öncesi 

psikolojik danışma kaynaklarından da teorik alt yapıyı güçlendirmek adına destek alınmıştır (Hunt 

vd.,1998; Parrott ve Parrott, 1995). Alanyazın dikkate alarak araştırmacı grup programının taslağını 

hazırlamış ve programa son hali, geribildirimler eşliğinde pek çok bilişsel davranışçı grup programı 

çalışması yürütmüş ve bir grupla psikolojik danışma kitabı yazarı olan araştırmacının danışmanı tarafından 

verilmiştir. Çalışmanın teorik alt yapısı, işlevsel olmayan ilişki inançları üzerinde bilişsel davranışçı 

yaklaşımın etkinliği göz önünde bulundurularak (Örn., Dattilio, 2010; Ellis ve Bernard, 1985; Kalkan ve 

Ersanlı, 2009; Kayser ve Himle, 2002), Bilişsel davranışçı yaklaşım olarak belirlenmiştir. Davila vd. (2021) 

ilişki eğitimlerine dair alanyazın incelendiğinde bu eğitimlerin uzunluğunun 1-13 saat arasında değiştiğine 

ve rol oynama, yansıtma gibi uygulamalar içerebildiğine dikkat çekmiştir. Bu çalışmada oturum sayısının 

katılımcılar için yönetilebilir olması ve alanyazındaki kısa süreli evlilik öncesi programların etkililiği (Örn., 

Markman vd., 1988; Trathen, 1995) göz önünde bulundurularak beş oturum olarak belirlenmiş ve 

alanyazında önerildiği gibi tartışma, yansıtma, ev ödevi gibi (Örn. Davila vd., 2021) zenginleştirici 

etkinliklerden yararlanılmıştır. Araştırmacılar tarafından hazırlanan grup programının içeriği aşağıda 

sunulmuştur. 

Birinci oturum: Grup programının ilk oturumunda katılımcılar grup süreci hakkında 

bilgilendirilmiştir. Yapılandırma yapılmış ve gizlilik vurgulanmıştır. Katılımcılar kendilerini tanıtmış ve 

grup sürecinden beklentilerini ve gruba katılma amaçlarını paylaşmışlardır. Grup sürecinin nasıl işleyeceği 

konusunda lider bilgi paylaşımında bulunmuş ve BDT’yi kısaca tanıtmış, düşünce, duygu ve 

davranışlarımız arasındaki bağlantıyı açıklamıştır. Bunu takiben lider, eş seçimi süreci ve eş seçimini 

etkileyen faktörlere dair grup üyelerini paylaşımda bulunmak için cesaretlendirmiştir. Lider bu faktörleri 

özetlemiş ve katılımcıların bu faktörlerde sıraladığı benzerlik ve farklılıkları vurgulamıştır. Lider bu 

faktörlerden önemli biri olan inançların üzerinde durmuş ve bu oturumu içeren bir formu bir dahaki oturuma 

kadar gözden geçirmek üzere katılımcılarla paylaşmıştır.  

İkinci oturum: Bu oturumda katılımcıların eş seçimi ve romantizm üzerine kişisel düşüncelerinin 

anlaşılması hedeflenmiştir. Katılımcıların bir önceki oturumda paylaşılan formdan yola çıkarak bu 

kategorilere girdiklerini düşündükleri inançlarını paylaşmaları istenmiştir. Katılımcılar her bir inanca niçin 

katılıp katılmadıklarını tartışmışlardır. Grup paylaşımı boyunca lider, düşünce, duygu ve davranış 

arasındaki bağlantıya örnekler aracılığıyla dikkat çekmiştir. 

Üçüncü oturum: Bu oturumda eş seçimi ve romantizm çerçevesinde gerçekçi olmayan inançlara 

odaklanılmıştır. Katılımcılar lider yardımı ile mevcut inançlarının duygu ve davranışlarıyla nasıl bir 

etkileşimde bulunduğu üzerine paylaşımda bulunmuştur. Katılımcılar bu oturumda inançlarına dair 

farkındalıklarını paylaşmışlardır ve bu inançların geçerliliğini sorgulama üzerinde durulmuştur. Lider 

gerçekçi olmayan inançları sorgulamaya yönelik bir düşünce sorgulama formu paylaşmış, eş seçimine dair 
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sınırlayıcı inançlarını ve romantik inançlarını bu form eşliğinde sorgulayarak bir sonraki oturuma katılım 

gerçekleştirmeleri istenmiştir. 

Dördüncü oturum: Eş seçimine dair sınırlayıcı düşünceler yerine alternatif düşünceleri 

güçlendirmeyi amaçlayan bu oturuma üçüncü oturumda paylaşılan düşünce sorgulama formuna dair alınan 

notların paylaşımı ile başlanmıştır. Oturum boyunca sürdürülen tartışma ve paylaşım sonrası katılımcılar, 

farkındalıklarını paylaşmış ve bu aktivitede düşünce sorgulamada kendilerine yakın buldukları alternatif 

düşünce üretme stratejilerini paylaşmak için cesaretlendirilmişlerdir. Lider, sınırlayıcı yerine alternatif 

inançların katılımcılara sağlayacağı duygusal ve davranışsal avantajları tartışmaları için kolaylaştırıcı bir 

rol üstlenmiştir. 

Beşinci oturum: Son oturumda, grubun süreci ve katılımcıların grup sürecinden elde ettikleri 

kazanımlar gözden geçirilmiştir. Katılımcılar grup yardımı ile kendilerinde gördükleri değişimleri ve 

farkındalıklarını ifade etmişlerdir. Bunun yanında, değişimi güçlendiren deneyimlerinin kendileri için neler 

olduğunu grup ile paylaşmışlardır. Lider süreç boyunca katılımcılar tarafından paylaşılan alternatif 

düşüncelerin bir listesini katılımcılarla paylaşmış ve katılımcılar değişen düşünceleri için bu noktaya nasıl 

geldiklerini ya da değişmeyen düşüncelerini paylaşmışlar ve süreçteki farkındalıkları üzerine nasıl 

çalışmaya devam edeceklerini paylaşmışlardır. Son olarak vedalaşma ile grup sonlandırılmıştır. 

Bulgular 

Verilerin analizi için bu çalışmada SPSS 20 kullanılmıştır. Alanyazında önerildiği gibi küçük grup içi ve 

gruplar arası karşılaştırma yapıldığı için parametrik olmayan testler tercih edilmiştir (Büyüköztürk, 2014; 

Büyüköztürk vd., 2011; Field, 2009; Gravetter ve Wallnau, 2009). Verilerin analizi sürecinde dört aşama 

izlenmiştir. Analiz sürecinde öncelikle betimleyici istatistiklere yer verilmiş, daha sonra grup 

karşılaştırmaları, tekrarlayan ölçümler ve post hoc analizler gerçekleştirilmiştir. 

Birinci Grup Çalışması 

İlk grup için ön analiz olarak, Mann-Whitney U testi ile REST ve RİÖ puanları için deney ve kontrol grubu 

karşılaştırılmıştır. Deney grubunun REST ön test sonuçları (n = 14) 83.36 ortalama değere 8.46 standart 

sapmaya sahipken, kontrol grubunun ön test sonuçlarına göre (n = 14) grup, 84.79 ortalama değere ve 9.14 

standart sapma değerine sahiptir. Mann-Whitney U testi sonuçlarına göre, REST değerleri için deney ve 

kontrol grubu arasında anlamlı bir farklılık yoktur (Urest = 85.50; zresrt= -.58, p > 0.05). RİÖ ön test değerleri 

deney grubunun 29.07 ortalama değere ve 7.24 standart sapma değerine sahipken, kontrol grubu 33.36 

ortalama ve 9.82 standart sapma değerine sahiptir. Mann-Whitney U sonuçlarına göre RİÖ için deney ve 

kontrol grubu arasında anlamlı bir farklılık görülmemektedir (Uriö = 72.00; zriö= -1.20, p > 0.05).  

Çalışmada, deney ve kontrol gruplarının REST ve RİÖ için skorlarını karşılaştırmak üzere Mann-

Whitney U testi kullanılmıştır. REST son test skorları deney grubu için 72.86 ortalama değer ve 8.56 

standart sapmaya sahipken, kontrol grubu için 84.14 ortalama değer ve 8.93 standart sapmaya sahiptir. 

Tablo 1 deney ve kontrol grubunun her iki ölçek için de puanların karşılaştırılmasını özetlemektedir. 
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Tablo 1. Çalışma değişkenlerinin birinci grup için deney ve kontrol grubu son test puanlarının Mann-

Whitney U testi ile karşılaştırma sonuçları  

p < .05* 

Mann-Whitney U sonuçlarına göre eş seçimine dair sınırlayıcı inançlar için son test puanları deney 

ve kontrol grubunun puanları anlamlı düzeyde farklıdır (Urest = 35.00, p < 0.05; zrest= -2.90, p < 0.05, r = -

.55), bu da grup programının katılımcıların eş seçimine dair sınırlayıcı inançları ve romantik tutumlar 

üzerinde etkili olduğuna işaret etmektedir.  

RİÖ post test sonuçları için deney grubunun 25.00 ortalama değere ve 5.08 standart sapmaya sahip 

olduğu, kontrol grubunun ise 32.71 ortalama değere ve 7.10 standart sapma değerine sahip olduğu 

görülmüştür. Mann-Whitney U sonuçlarına göre ise post test puanları deney ve kontrol grubunun anlamlı 

düzeyde farklılık göstermektedir (Uriö = 32.50; zriö = -3.02, p < 0.05, r = -.57), bu da grup programının 

romantik inançlar üzerinde etkili olduğuna işaret etmektedir.  

Bunlara ek olarak ön test, son test ve takip testi puanlarını değerlendirmek için, Friedman testinden 

yararlanılmıştır (Gravetter ve Wallnau, 2009). Friedman testinin ki-kare değeri REST için anlamlı 

bulunmuş ve 18.14 (p = 0.01), RİÖ için ise ki-kare değeri 3.64 (p=0.19) olarak bulunmuş ve anlamlı 

düzeyde olmadığı görülmüştür. REST için ki-kare değeri .17 (p= 0.72), RİÖ için ise .73 (p= 0.50) olduğu 

ve anlamlı düzeyde olmadığı görülmüştür.  

Friedman sonuçları dikkate alınarak anlamlı sonuç veren deney grubu REST sonuçları için post 

hoc analiz olarak tekrarlayan ölçümlerdeki farkı belirlemek amacıyla Wilcoxon testi kullanılmıştır 

(Gravetter ve Wallnau, 2009). Field (2009)’ un belirttiği gibi tip 1 hatayı önlemek için Bonferroni 

düzenlemesi ile p değeri .05 yerine 3’ e bölünerek .02 olarak hesaplanmıştır. Wilcoxon test sonuçlarına 

göre deney grubunun REST için ön test ve son test sonuçları arasında anlamlı düzeyde fark bulunmaktadır 

(zrest= -3.30, p < 0.02, r = -.62). Tablo 2’ de görüldüğü gibi bir başka ifadeyle grup programı katılımcıların 

eş seçimine dair sınırlayıcı inançları ve romantik tutumlarını anlamlı biçimde azaltmıştır.  

Tablo 2. REST ölçeğinin deney grubu için ön test son testi için Wilcoxon testi ile karşılaştırma sonuçları 

Ölçek N X̄sıra sıra Z p 

REST     Azalanlar 14 7.50 105.00 -3.30 0.00* 

                Artanlar 0 .00 .00   

                Eşit 0     

p < .02* 

Wilcoxon test sonuçlarına göre deney grubunun son test ve takip testi değerleri arasında anlamlı 

bir fark görülmemektedir (zresrt= -.66, p > 0.02). Bu da grup programının etkisinin REST için post test ve 

Ölçek Grup N  X̄sıra     sıra  U Z p 

 

  

REST Deney 14 10.00 140.00 35.00 -2.90 0.00* 

Kontrol 14 19.00 266.00 

RİÖ.              Deney                   14         9.82 137.50 32.50 -3.02 0.00* 

                        Kontrol                 14.        19.18             268.50 
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takip testi arasında değişmediğini göstermektedir (Bkz. Tablo 3).  REST için ön test ve takip testi sonuçları 

karşılaştırıldığında ise tablo 4’ de sunulduğu gibi anlamlı düzeyde farklılık olduğu görülmektedir (zrest = -

2.95, p < 0.02, r=-.56). 

Tablo 3. REST ölçeğinin deney grubu için son test takip testi için Wilcoxon testi ile karşılaştırma 

sonuçları 

Ölçek N X̄sıra sıra Z p 

REST     Azalanlar 7 6 42.00 -.66 0.51 

                 Artanlar 7 9 63.00   

                 Eşit 0     

 

Tablo 4. REST ölçeğinin deney grubu için ön test takip testi için Wilcoxon testi ile karşılaştırma 

sonuçları 

Ölçek N X̄sıra sıra Z p 

REST     Azalanlar 13 7.65 99.50 -2.95 0.00* 

                 Artanlar 1 5.50 5.50   

                 Eşit 0     

  p < .02* 

İkinci Grup Çalışması 

İlk çalışmanın replikasyonu olarak planlanan bu çalışmada ilki ile aynı süreçler takip edilmiştir. İlk olarak 

deney ve kontrol grubunun ön test sonuçlarının anlamlı düzeyde farklılaşıp farklılaşmadığını anlamak için 

hem REST hem de RİÖ için Mann-Whitney U testi kullanılmıştır. Sonrasında tekrarlayan ölçüm farklarını 

tespit etmek için Friedman testinden yararlanılmış ve bulunan farklılıkları analiz etmek için son olarak pos 

hoc analiz olarak Wilcoxon testine başvurulmuştur. Buna göre, REST ön-test değerleri deney grubu için 

85.29 ortalama değere ve 7.21 standart sapmaya sahipken, kontrol grubu için 84.43 ortalama değere ve 7.64 

standart sapmaya sahiptir ve anlamlı düzeyde birbirinden farklı değildir (Urest= 93.00; zrest= -.23, p > 0.05). 

RİÖ için ise deney grubunun ön test sonuçları 32.36 ortalama değere ve 8.13 standart sapmaya sahipken, 

kontrol grubu için 32.00 ortalama değere ve 9.46 standart sapma değerine sahiptir ve deney ve kontrol 

grubu arasında anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır (Uriö = 92.00; zriö = -.28, p > 0.05). Deney ve kontrol 

grubu ön test sonuçları arasında anlamlı bir farklılık olmadığı tespit edildikten sonra ana analize geçilmiştir.  

REST son test değerleri deney grubunun 71.07 ortalama değere ve 11.22 standart sapmaya, kontrol 

grubu için 86.00 ortalama değere ve 8.92 standart sapmaya sahiptir. REST için Mann-Whitney U testi 

sonuçlarında göre, deney ve kontrol grubunun post test değerleri anlamlı düzeyde farklıdır (Urest= 27.00, p 

< 0.05; zrest= -3.26, p < 0.05, r = -.62). Tablo 5’ de de görüldüğü gibi oluşturulan bilişsel davranışçı grup 

programının REST üzerinde etkili olduğu görülmektedir. RİÖ son test değerleri deney grubu için 27.57 

ortalama değere ve 7.29 standart sapmaya sahipken, kontrol grubu için 33.50 ortalama değere ve 7.13 
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standart sapmaya sahiptir. Mann-Whitney U testi sonuçlarına göre, deney ve kontrol grubunun son test 

sonuçları anlamlı düzeyde farklıdır (Urest = 27.00; zrest= -3.26; Uriö = 55.50; zriö= -1.96, p < 0.05, r = -.37). 

Tablo 5. Çalışma değişkenlerinin ikinci grup için deney ve kontrol grubu son test puanlarının Mann-

Whitney U testi ile karşılaştırma sonuçları  

p < .05* 

İkinci grup çalışmasının tekrarlayan ölçümlerinde fark olup olmadığını tespit için Friedman testi 

kullanılmıştır. Friedman test sonuçlarına göre REST için ki-kare değeri anlamlı düzeydedir ve 17.82 (p = 

0.00) olarak bulunurken, RİÖ için ki-kare değeri 6.78 (p = 0.03) düzeyinde ve anlamlıdır (p < 0.05). Bu 

bulgulara göre tekrarlayan ölçümler arasında anlamlı bir farklılık olduğuna işaret etmektedir.  

Tekrarlayan test sonuçlarındaki farktan hareketle ilk gruba benzer biçimde tip 1 hatayı önlemek 

için Bonferroni düzenlemesi yapılarak Wilcoxon testi uygulanmıştır. Tablo 6’ da görüldüğü gibi, REST 

için Wilcoxon test sonuçlarına göre, deney grubunun ön-test ve son-test sonuçları arasında anlamlı bir 

farklılık olduğu görülmektedir (zrest= -3.18, p < 0.02, r = -.60). RİÖ için de benzer biçimde ön test ve son 

test arasında anlamlı bir farklılık olduğu görülmektedir (zriö= -2.73, p < 0.02, r = -.52). REST için tablo 7’ 

de görüldüğü gibi son test ve takip testi sonuçları arasında anlamlı bir farklılık bulunmamıştır (zrest = -.35, 

p > 0.02). RİÖ için de benzer biçimde anlamlı bir farklılık bulunmamıştır (zriö= -1.26, p > 0.02). Bu da 

deney grubunun etkisinin takip çalışması sırasında sürdüğüne işaret etmektedir. 

Tablo 6. Çalışma değişkenlerinin deney grubu için ön test son testi için Wilcoxon testi ile karşılaştırma 

sonuçları 

Ölçek  N X̄sıra sıra Z p 

REST Azalanlar 13 7 91 -3.18 0.00* 

 Artanlar 0 0 0   

 Eşit 1     

RİÖ Azalanlar 11 7.68 84.50 -2.73 0.00* 

 Artanlar 2 3.25 6.50   

 Eşit 1     

p < .02*       

İkinci grup çalışmasında, REST için tablo 7’ de görüldüğü gibi son test ve takip testi sonuçları 

arasında anlamlı bir farklılık bulunmamıştır (zrest = -.35, p > 0.02). RİÖ için de benzer biçimde anlamlı bir 

farklılık bulunmamıştır (zriö= -1.26, p > 0.02). Ön test ve takip testi sonuçları karşılaştırıldığında ise Tablo 

Ölçek Grup N  X̄sıra     sıra  U Z          p 

 

  

REST Deney 14 9.43 132.00 27.00 -3.26 0.00* 

Kontrol 14 19.57 274.00 

RİÖ.              Deney                   14         11.46 160.50 55.50 -1.96 0.04* 

                        Kontrol                 14         17.54             245.50 
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8’ de sunulduğu gibi REST için anlamlı düzeyde farklılık varken (zrest= -3.02, p <0.02), RİÖ için anlamlı 

bir farklılık olmadığı görülmüştür (zriö= -1.29, p > 0.02). 

Tablo 7. Çalışma değişkenlerinin deney grubu için son test takip testi için Wilcoxon testi ile karşılaştırma 

sonuçları 

Ölçek                                                           N X̄sıra sıra Z p 

REST Azalanlar 5 8.10 40.50 -.35 0.72 

 Artanlar                       8 6.31 50.50   

 Eşit                                 1     

RİÖ Azalanlar                        4 6.88 27.50 -1.26 0.21 

 Artanlar                          9 7.06 63.50   

 Eşit                                  1     

Tablo 8. Çalışma değişkenlerinin deney grubu için ön test takip testi için Wilcoxon testi ile karşılaştırma 

sonuçları 

Ölçek                                 N X̄sıra sıra Z  p 

REST Azalanlar 13 7.73 100.50 -3.02 0.00* 

 Artanlar 1 4.50  4.50   

 Eşit 0     

RİÖ Azalanlar 9 8.11 73 -1.29 0.19 

    Artanlar 5 6.40 32   

 Eşit 0     

  p < .02* 

Tartışma, Sonuç ve Öneriler 

Bu çalışma geliştirilen bilişsel davranışçı grup programının eş seçimine dair sınırlayıcı inançlar ve romantik 

inançlar üzerinde etkililiğini incelemiştir. Bu çalışmanın ilk hipotezi bilişsel davranışçı grup programının 

eş seçimine dair sınırlayıcı inançlar üzerinde etkili olduğudur. Bunun için birinci ve ikinci grup 

çalışmalarında deney ve kontrol gruplarının son-test sonuçları kıyaslanmıştır. Sonuç deney grubunda 

katılımcıların eş seçimine dair sınırlayıcı inançlarının anlamlı düzeyde azaldığına işaret etmiştir. Benzer 

biçimde çalışmada geçerliliği ve güvenirliğini artırmak için ön-test, son-test, takip testi sonuçları da 

kıyaslanmıştır. Sonuçlar kontrol grubu için tekrarlayan ölçümlerde anlamlı bir fark olmadığını göstermiştir. 

Deney grubunda ise hipotez ile tutarlı biçimde ön-test ve son-test arasında anlamlı bir fark varken son-test 

ve takip testi arasında anlamlı bir fark olmadığı görülmüştür. Alanyazında da bu çalışmanın sonuçlarıyla 

tutarlı olarak ilişki değişkenleri üzerinde evlilik öncesi programların ve romantik ilişki eğitimlerinin 

etkililiğine dikkat çekmektedir. Örneğin, Carroll ve Doherty (2003) evlilik öncesi eğitim programlarının 

ilişki değişkenleri üzerinde önemli bir etkisi olduğunu belirtmiştir. Benzer biçimde, Gardner vd. (2004) 
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evliliğe dair bir eğitim programının etkililiğine dikkat çekmiştir. Sharp ve Ganong (2000) da üniversite 

öğrencilerinin gerçekçi olmayan romantik ilişki inançlarının üzerimde geliştirilen eğitimsel programın 

etkili olduğunu rapor etmişlerdir.  Bulgularla paralel bir biçimde Bass vd. (2007) romantik ilişkiler 

hakkında akılcı olmayan inançları olan öğrencilerin katıldıkları eğitimin bu inançları azalttığına dikkat 

çekmişlerdir.  Adler Beader vd. (2007) evlilik eğitiminin ilişkiler ve evlilik hakkında daha gerçekçi 

beklentiler oluşturduğuna işaret etmiştir. Ayrıca McGeorge ve Carlson (2006) bir evlilik öncesi programın 

etkililiği araştırmış ve bulgular katılımcıların evliliğe hazırlık açısından kontrol grubuyla 

karşılaştırıldığında deney grubunun evlilik için daha hazır olduğuna dikkat çekmiştir. Önceki bulgulara 

paralel olarak Yılmaz ve Kalkan'ın bulguları (2010) ve Yalçın (2010) evlilik öncesi ilişki programlarının 

etkililiğini ortaya koymuştur. Benzer biçimde evlilik öncesi ilişki eğitim programının bekar genç 

yetişkinlerin idealistlik beklentilerini azaltmak üzerinde etkili olduğu görülmüştür (Rajabi ve Abbasi, 

2020). 

Teorik çerçeve göz önünde bulundurulduğunda mevcut çalışmaya benzer olarak BDT'ye dayalı 

programların ilişki ve ilişkiye dair inançları çalışma açısından etkili olduğu görülmüştür (Dunn ve 

Schwebel, 1995; Ellis ve Bernard, 1985; Epstein ve Baucom, 2002; Kayser ve Himle, 2002; Schmailing 

vd., 1989). Ersanlı'nın (2007) çalışmasında BDT temelli evliliğin güçlendirilmesi programın çiftlerin 

ilişkiye dair bazı mantık dışı inançlarını azaltmada etkili olduğuna dikkat çekmiştir. Benzer biçimde, 

Kalkan ve Ersanlı'nın (2009) BDT'yi temel alan çalışması çiftlerin işlevsel olmayan ilişki tutumlarını 

azaltmakta etkili bulunmuştur. 

Mevcut çalışmanın ikinci hipotezi, programın romantik ilişki inançları üzerinde etkisi olup 

olmadığının araştırılması üzerinedir. Bilişsel davranışçı grup programının romantik inançları üzerinde 

anlamlı bir etkisinin olup olmadığının tartışmalı olduğu görülmüştür. Her iki grup çalışmasında da kontrol 

grubuna kıyasla deney grubunun romantik ilişki inançlarının anlamlı düzeyde azaldığı görülmüş, tekrarlı 

ölçümlerde ise ilk grup çalışmasında anlamlı bir fark olmadığı ancak ikinci grup çalışmasında anlamlı bir 

fark olduğu tespit edilmiştir. Benzer biçimde, Bass vd. (2007) ilişki eğitimine rağmen katılımcıların 

romantik inançlarının aynı kaldığına dikkat çekmiştir. Diğer taraftan, Sharp ve Ganong'un (2000) 

çalışmasında ise bütünleştirici bir öğretim yönteminin gerçekçi olmayan romantik inançlar üzerinde etkili 

olduğu görülmüştür. Bu çelişkili bulgular için bazı olası açıklamalar yapmak mümkündür. Araştırmacı 

romantik ilişki inançlarını kısa bir sürede değiştirmeye çalışmıştır ancak bu inançları değiştirmek için 

müdahale süresi yetersiz olabilir. Fowers vd. (2002), romantik idealizm gençlerde normatif olabildiğini 

belirtmektedir. Diğer taraftan, medyanın romantik ilişki inançları üzerindeki etkisi açıktır. Beck’ e göre 

(1988) evlilik tanımı medya tarafından idealize edilmektedir. İnsanlar evlilikle ilgili gerçekçi olmayan 

romantik imaj ve mesajlara maruz kalmaktadır (Sharp ve Ganong, 2000). Romantik aşk ve romantik ilişki 

idealinin medya tarafından sunulduğunu belirtilmektedir (Holmes, 2007; Ingoldsby, 2002; Lippman vd., 

2014). Romantizme dair bu tutarlı ve güçlü medya mesajları karşısında kişinin inançlarının değişimi 

güçleşebilmektedir. Sharp ve Ganong’un (2000) da belirttiği gibi kısa sürede ilişkilere dair inançlarda 

önemli değişiklikler olmasını beklemek gerçekçi olmayabilir.  

Sınırlılıklar 

Bu çalışmada bir romantik ilişki eğitimi olarak bilişsel davranışçı bir grup programının eş seçimi ve 
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romantik inançlar üzerinde etkililiği incelenmiş ve ilgili programın eş seçimine dair sınırlayıcı inançlar 

üzerinde etkili olurken romantik inançlar üzerinde kontrol grubu ile kıyaslandığında ve ikinci grup 

çalışması için tekrarlayan ölçümlerde etkili olduğu görülmüştür. Bu çalışmanın önemli bulgularının 

yanında birtakım sınırlılıklarının göz önünde bulundurulmasında fayda vardır. Bu sınırlılıklardan biri, 

kişilerde meydana gelmesi beklenen bilişsel ve davranışsal değişimler için mevcut oturum sayısının sınırlı 

olması olasılığıdır. Bir diğer sınırlılık ise örneklem genişliği ve çeşitliliği bakımından sonuçların 

genellenebilirliğine dair olası sınırlılıklardır. Bu noktadan hareketle geliştirilecek olan programların daha 

uzun süreli olması, farklı örneklemlerle araştırılması, farklı teorik alt yapılarla çeşitlilik sunması ve uzun 

süreli boylamsal etkileri incelemeye odaklanması önerilmektedir. Türkiye’ de gençler için romantik ilişki 

eğitimine yönelik yeterince program olmadığı görülmektedir (İşmen Gazioğlu vd., 2022). Oysa yapılan 

çalışmalar romantik ilişki eğitimine olan ihtiyaçlara dikkat çekmektedir (Örn. Küçükarslan, 2011; Türküm 

vd., 2002). Türkiye’ de geliştirilen romantik ilişki programlarının daha çok etkililik incelemeye odaklandığı 

ve süreğen biçimde bu programların uygulanması noktasında sınırlılık olduğu belirtilmektedir (İşmen 

Gazioğlu, 2022). Türkiye’ de geliştirilen ya da kültürel olarak adapte edilen romantik ilişki eğitim 

programlarının üniversite danışma merkezleri, belediyeler gibi kurumlarda ulaşılabilir bir biçimde 

sunulması toplumsal önleyici çalışmalar ve sağlıklı ilişkilere için bireyleri hazırlaması bağlamında oldukça 

önemlidir. Bunların yanında, ileriki çalışmalarda romantik ilişki eğitimlerinin ulaşılabilir olması ve 

yaygınlaşması için online ilişki eğitim programlarına yönelik çalışmalara odaklanılması alanyazına ve 

uygulayıcılara katkı sunabilecektir. Son olarak, ilişki eğitimlerinin ders olarak üniversitelerde sunulması 

bireyi hayata hazırlamak bakımından alanyazında önemle önerilmektedir (Standley, 2022). Yüksek öğretim 

düzeyinde bireylerin gelişim dönemlerinin ihtiyaçları da göz önünde bulundurularak, romantik ilişki 

eğitimine yönelik ders içerikleri oluşturulmasının lisans ve lisansüstü düzeyde öğrencilere önemli bir katkı 

sunacağı düşünülmektedir. 
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Extended Abstract 

Introduction 

In emerging adulthood, marriage is seen as important for the future, and in many cases, it is described as 

more important than career, parenting, and leisure time activities (Willoughby et al., 2015). Beliefs and 

cognitions constitute significant components of the mate selection process (Epstein & Baucom, 2002; 

Larson, 1992; Lazarus, 2001). Leonhardt et al. (2022) state that in emerging adulthood, individuals can 

idealize marriage with high standards and have unrealistic beliefs about the relationship. Unrealistic 

relationship expectations are important pre-marital factors associated with divorce (Larson et al., 1998; 

Sharp & Ganong, 2000), disappointment, and break up (Simpson et al., 2018). 

According to the literature, “constraining beliefs” are beliefs that contribute to difficulties in mate 

selection and relationship quality (Cobb et al., 2003; Wright et al., 2007). Larson (1992) explains 

constraining beliefs about mate selection with nine separate factors such as “one and only”, “perfect mate”, 

and “love is enough”. Similarly, romantic beliefs are considered as dysfunctional beliefs (Sharp & Ganong, 

2000). Sprecher and Metts (1999) listed tehese beliefs as “love finds a way”, “first and only”, “idealization” 

and “love at first sight”. It is emphasized that educating and supporting individuals on romantic 

relationships are not valued enough (Standley, 2022). Davila et al. (2021) draw attention to the lack of 

theory-based programs that will support the skills and perspectives that will prepare young people for 

relationships. 

From this point of view, in this study, a cognitive behavioral group program was developed to 

reduce unrealistic beliefs about mate selection and romantic relationships in graduate students, based on 

their closer proximity to the mate selection process, and the effectiveness of this program on limiting beliefs 

about mate selection and romantic relationship beliefs was examined.  

Method 

This study is a control group experimental study conducted with pretest, posttest, and follow up test. The 

study includes two separate studies, the second of which was planned as a replication in order to test the 

generalizability of the results. These two study sets are referred to as the first group study and the second 

group study in the study. Both group studies have the same procedure and intervention content. In both 

studies, the control groups did not receive any intervention. Follow-up tests were applied to both groups 

six weeks after the end of the group. 

In this study, ARMS (Cobb et al., 2003) and the RBS (Sprecher & Metts, 1989) were used to 

measure mate selection and romantic beliefs, respectively. ARMS was developed by Cobb et al. (2003) and 

adapted to Turkish culture by Güngör et al. (2011). The reliability of the scale was determined as α = .65, 

and the internal consistency coefficients were reported to vary between .33 and .98. The RBS was 

developed by Sprecher and Metts (1989) and adapted to Turkish culture by Küçükarslan and Gizir (2014). 

The Cronbach’s alpha value of the scale was .84 and the test-retest reliability was .83 (Küçükarslan & Gizir, 

2014). This study’s group program was designed by the researchers based on cognitive behavioral 

principles, with reference to existing literature.  
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Findings 

Firstly, for first group study, for the preliminary analysis, the Mann-Whitney U test was applied to the 

ARMS and RBS pretest scores of the groups in order to determine whether the pretest scores of the 

experimental and control groups were different. The test results showed that the difference was not 

significant for the pretest REST (U= 85.50; z = -.58, p > 0.05) and pretest RBS scores (U= 72.00; z = -1.20, 

p > 0.05) of the experimental and control groups. In order to test the hypotheses of the study, Mann-Whitney 

U test was first applied to compare the posttest scores of the experimental and control groups. The results 

show that there is a significant difference between the groups for REST (U= 35.00, p < 0.05; z = -2.90, p < 

0.05), and the experimental group has significantly lower REST scores. Similarly, the test results show that 

there is a significant difference between the groups for RBS (U = 32.50; z = -3.02, p < 0.05), and the 

experimental group has significantly lower RBS scores. In order to determine the difference between the 

measurements in the experimental group, the Friedman test was used for both the ARMS and RBS scores 

and revealed that there was a significant difference between the measurements for ARMS.  

For the second group study, the same procedures were performed as for the first group study. The 

Mann-Whitney U test results showed that there was no significant difference between the experimental and 

control groups for the ARMS (U= 93.00; z = -.23, p > 0.05) and RBS (U= 92.00; z = -.28, p > 0.05). First, 

the Mann-Whitney U test was applied and results show that there was a significant difference between the 

groups for ARMS (U= 27.00, z = -3.26, p < 0.05) and RBS (U = 55.50; z = -1.96, p < 0.05). Lastly, the 

Friedman test was used for the participants' ARMS and RBS scores and significant difference was found. 

Discussion, Conclusion and Suggestions 

This study found that the program was effective on constraining beliefs and romantic beliefs about mate 

selection. The literature also draws attention to the effectiveness of romantic relationship training on 

relationship variables, which is consistent with the results of this study (Carroll & Doherty, 2003; Sharp & 

Ganong, 2000). Similarly, Gardner et al. (2004) drew attention to the effectiveness of an education program 

on marriage. In parallel with the findings, Bass et al. (2007) highlighted the effectiveness of the training 

program in irrational beliefs about romantic relationships. Similarly, it was indicated that the premarital 

relationship education program was effective in reducing the idealistic expectations of single young adults 

(Rajabi & Abbasi, 2020). In addition to the important findings of this study, it is useful to consider some 

of its limitations. One of the limitations is the possibility that the number of sessions of the program may 

be limited for the cognitive and behavioral changes. Another limitation is the generalizability of the results 

in terms of sample size and diversity. It is recommended that the programs to be developed should be 

longer, be tested with different samples, incorporate diverse theoretical frameworks, and focus on 

examining the longitudinal effects of the programs. 

 

 

 

 

 


